
Registro delle Determinazioni 

ARSAC 

N.A.253 Del ....3..0..LUG,  2025  

A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93— 87100 COSENZA 

SETTORE SERVIZI TECNCI DI SUPPORTO 

Oggetto: determina a contrarre e contestuale impegno di spesa, ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Igs 36/2023 e s.m.i., per la fornitura di  Extraction bags Universal,  
Laboratori Fitopatologici Tarsia (CS) e Locri (RC),  cap.  n. U0310111101. 

CIG: B7C134B7AD 
RUP Dott. Vincenzo Maione. 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 
parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e si attesta che, per 
l'impegno assunto, esiste regolare 
copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

S IERVIZIO FINANZIARIO  
Rag.  Maria Tiziana Bisconte 

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data 
	

30 LUG, 2025 

e fino al 13 AGO, 2095'  
'TE•-17E A R.00O, 

&l'atomo Lottai 

Servizio Finanziario 

Impegno N°  e Si Anno  .2025  



, 

A.R.S.A.C. 
SETTORE SERVIZI TECNICI DI SUPPORTO 

Il Dirigente 

Visti 

• la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012 con la quale è stata istituita l'ARSAC; 
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 79 del 30.12.2012, con la quale la Dott.ssa Fulvia 

Michela Caligiuri è stata nominata Direttore Generale ARSAC; 
• il Provvedimento n. 1/DG, prot. n. 1498 del 31/01/2025, di proroga delle funzioni Dirigenziali al Dr. 

Leuzzi Antonio; 
• la deliberazione del Consiglio Regionale n. 343 del 21/01/2025, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027; 
• la Deliberazione N. 81/DG del 06/06/2023, di presa atto ed approvazione Convenzione tra Regione 

Calabria e ARSAC per lo svolgimento di attività istituzionale inerente al Servizio Fitosanitario 
Regionale; 

• la Determinazione N. 182 del 10/02/2025, di conferimento incarico Elevata Qualificazione n. 41 U.O. 
Coordinamento Servizio Fitosanitario Regionale al Dr Vincenzo Maione; 

• la Determina N. 1036 del 30/10/2023, di recepimento accertamento somme in entrata anno 2023, per 
finanziamento convenzione tra Regione Calabria - Servizio Fitosanitario Regionale ed ARSAC, 

Decreto Dirigenziale della Regione Calabria N. 14103 del 04/10/2023. 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma I dell'art. 17, il quale dispone 
che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte [...]". 

Visto l'art. 17, comma 2 del D.Igs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti'". 

Visto l'art. 3 - Attività di protezione delle piante -, comma 5 del D. Lgs. n. 19/2021 che stabilisce: " La 
gestione dell'emergenza consiste nell'insieme, delle misure e degli interventi diretti ad assicurare 
l 'eradicazione, o il contenimento degli organismi nocivi da quarantena e la riduzione de/relativo impatto, 
anche mediante la realizzazione di interventi urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, nonché la 
relativa attività di inPrmazione" 

Premesso che: 

• il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria e l'AziendaRegionale per 
lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese, hanno interesse a collaborare, in relazioneai rispettivi compiti 
istituzionali, su azioni volte allo sviluppo di un'agricoltura sostenibile e diqualità; 

• l'ARSAC quale Ente Strumentale della Regione Calabria, nell'ambito della convenzione approvata con 
Deliberazione N. 81/DG del 6 giugno 2023, svolge attività di supporto al Servizio Fitosanitario 
Regionale nell'ambito della protezione delle piante di cui all'art. 3 del D. Lgs. 2 febbraio 2021 n. 19. 

Considerato che per dare seguito alle attività di diagnostica fitosanitaria di Organismi Nocivi da 
quarantena, dei Laboratori SFR ARSAC di Tarsia e Locri, è necessario provvedere con urgenza alla 
fornitura di:  Extraction bags Universal  12*15 cm 1000 pcs. 

Considerato che l'importo presunto dell'affidamento è stimabile in euro 444,00 IVA esclusa. 

Considerato che al momento non risulta attiva una Convenzione stipulata da CONSIP SpA avente per 
oggetto una fornitura comparabile con quella oggetto della presente determinazione. 



Considerato che non è possibile attivare una procedura di gara sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.Pa.). 

Considerato che la suindicata spesa è inferiore all'importo di € 5.000,00 indicato dall'art. 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 
145 del 2018, per cui si è dato seguito alla fornitura ricorrendo al libero mercato. 

Considerato che per soddisfare l'esigenza di cui sopra è stato acquisito di n. 1 preventivo di spesa. 

Preso atto del preventivo agli atti ARSAC, della ditta CPS ANALITICA S.R.L., via neera 8/a, 20141 
Milano, P.IVA 02750990034, prot. ARSAC n. 11472 del 22/07/2025, per un importo complessivo di € 444,00 
IVA esclusa. 

Accertato 

• Che la ditta CPS ANALITICA S.R.L. è in possesso di documentate esperienze idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, come da certificato  ISO  90001:2025 agli atti. 

Ritenuto congruo il preventivo, su cui è stato effettuato uno sconto del 10%, considerata l'urgenza di 
• procedere ad analisi di laboratorio su Organismi Nocivi da quarantena, è opportuno procedere con 

affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 50  
co.  1 lett. b) del medesimo  Digs.  36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
e s.m.i.. 

Dato atto che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INPS/INAIL, la 
summenzionata ditta risulta in regola. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 52 c. 1 del D.lgs 36/2023, come da documentazione agli atti, il suddetto 
operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli  am.  dal 
94 al 98 del D.lgs 26/2023. 

Dato atto che le somme necessarie per eseguire la fornitura di cui trattasi trovano copertura finanziaria 
sul  Cap.  n. U0310111101 del corrente esercizio finanziario. 

Su proposta del Responsabile del procedimento Dr. Vincenzo Maione, formulata alla stregua 
dell'istruttoria compiuta, nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa: 

• di approvare il preventivo di spesa prot. n. 11472 del 22/07/2025, agli atti d'ufficio; 

• di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del  Digs  36/2023, il quale consente l'affidamento 
diretto per affidamenti di servizi e forniture, di importo inferiore a E 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante per le ragioni esplicitate 
in premessa, la fornitura di materiale di:  Extraction bags Universal  12*15 cm 1000 pcs, riferimento 
prot. ARSAC N. 11472 del 22/07/2025, alla ditta CPS ANALITICA S.R.L., via neera 8/a, 20141 
Milano, P.IVA 02750990034, prot. ARSAC n. 11472 del 22/07/2025, per un importo complessivo di € 
541,68 IVA inclusa; 

• di impegnare la somma di euro 541,68, IVA compresa, sul  Cap.  n. U0310111101 del corrente 
esercizio finanziario; 

• di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 



• di designare, altresì, quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell'art. 101 del 
D.Lgs. n. 50/2016, il dott. Tocci Cosimo, che provvederà all'attestazione di regolarità del servizio; 

• di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20 comma I del D.Lgs 36/2023, 
nella sezione "Amministrazione Trasparente", dell'ARSAC secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013. 

Il RUP 	 Il Dirigente 

F.TO Dott. Vincenzo Maione 	 F.TO Dott. Antonio Leuzzi 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

